
                                           

           DECIZIA  nr.3421
   

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice  –Serviciul Solutionare Contestatii
a fost sesizata de Administra�ia Jude�eana a Finan�elor Publice, prin adresa, inregistrata
la D.G.R.F.P.  cu privire la contestatia formulata de Societatea X.

Societatea X contesta Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii prin care
organele fiscale din cadrul A.J.F.P. au stabilit in sarcina sa obligatii fiscale accesorii, care
se compun din:

-dobanzi aferente impozitului pe profit
-penalitati de intarziere aferente impozitului pe profit
-dobanzi aferente TVA
-penalitati de intarziere aferente TVA;
-dobanzi aferente impozitului pe dividende;
-penalitati de intarziere aferente impozitului pe dividende;
-dobanda aferenta impozitului pe veniturile din salarii;
-penalitati de intarziere aferente impozitului pe salarii;
-dobanzi aferente impozitului pe veniturile microintreprinderii;
-penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile intreprinderii;
-dobanzi aferente contributiei de asigurari sociale datorate de angajator;
-dobanda aferenta contributiei de asigurari sociale retinuta de la asigurati;

Contestatia formulata  impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii
a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 270 alin.(1)  din Legea nr.207/2015 privind
Codul de procedura fiscala, avand in vedere ca actul administrativ fiscal a fost comunicat
societatii contestatoare prin remiterea acesteia contribuabilului sub semnatura conform
documentelor existente la dosarul contestatiei iar contestatia a fost inregistrata la A.J.F.P.
, conform stampilei registraturii acestei institutii aplicata pe contestatie, aflata in original la
dosarul contestatiei.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 268,  art.269 si
art.270 alin.(1) si art.272 alin.(2) lit.a) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura
fiscala,cu modificarile si completarile ulterioare, D.G.R.F.P. -Serviciul Solutionare
Contestatii este investita legal sa solutioneze contestatia  formulata  de  Societatea X.

I.Prin contestatia inregistrata la A.J.F.P, Societatea X contesta Decizia referitoare la
obligatiile fiscale accesorii si solicita suspendarea platii sumei reprezentand accesorii
stabilite de plata prin acest act administrativ fiscal.

Societatea arata ca, inspectorii din cadrul A.J.F.P.Inspectie fiscala  au intocmit
Raportul de inspectie fiscala prin care au fost stabilite diferente de impozite si taxe, care
se compun din:

-impozit pe profit;
-TVA;
-impozit pe veniturile din dividende;
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Societatea contestatoare arata ca a achitat bugetului de stat , diferentele de
impozite si taxe calculate de organul de control  cu ordine de plata.

 In sustinerea  contestatiei   societatea anexeaza copiile ordinelor de plata si   arata
ca sumele care au stat la baza prejudiciului , calculate de catre inspectorii din cadrul
A.J.F.P. au fost achitate ; 

Totodata, societatea X sustine ca este in faza de judecata iar  pana la finalizarea
procesului aflat in desfasurare la Curtea de Apel si stabilirea unei sentinte definitive
solicita suspendarea platii sumelor reprezentand accesorii.   

II.Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii , organul fiscal din cadrul
A.J.F.P.  a stabilit in sarcina Societatii  X obligatii fiscale accesorii, care se compun din:

-accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii;
-accesorii aferente impozitului pe profit;
-accesorii aferente impozitului pe dividende persoane fizice;
-accesorii aferente impozitului pe veniturile microintreprinderilor;
-accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata;
-accesorii aferente contributiei de asigurari sociale datorate de angajator;
-accesorii aferente contributiei de asigurari sociale retinuta de la asigurati;

Din anexa la Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii, rezulta ca,
obligatiile fiscale accesorii au fost stabilite astfel:

Pentru impozitul pe profit individualizat de plata prin Decizia de impunere, au fost
calculate dobanzi si penalitati de intarziere.

Pentru impozitul pe dividende , individualizat de plata prin Decizia de impunere au
fost calculate dobanzi si penalitati de intarziere.

Pentru impozitul pe veniturile microintreprinderii individualizat de plata prin
Declaratia privind obligatiile de plata la bugetul statului (formular 100) inregistrata la
organul fiscal teritorial, au fost calculate, dobanzi si penalitati de intarziere.

Pentru taxa pe valoarea adaugata, individualizata de plata prin Decizia de
impunere au fost calculate, pe perioada 25.01.2011-14.09.2016, dobanzi si penalitati de
intarziere.

Pentru impozitul pe venituri din salarii individualizat de plata prin Declaratia  privind
obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit si evidenta nominala a
persoanelor asigurate (formular 112) inregistrata la organul fiscal teritorial, au fost
calculate pe perioada 25.05.2016-14.09.2016, dobanzi si penalitati de intarziere.

Pentru impozitul pe venituri din salarii individualizat de plata prin Declaratia  privind
obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit si evidenta nominala a
persoanelor asigurate (formular 112) inregistrata la organul fiscal teritorial, au fost
calculate dobanzi.

Pentru contributiile de asigurari sociale datorate de angajator, individualizate de
plata prin Declaratia  privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit
si evidenta nominala a persoanelor asigurate (formular 112) inregistrata la organul fiscal
teritorial, au fost calculate, pe perioada 25.02.2016-15.04.2016, dobanzi.

Pentru contributiile de asigurari sociale datorate de angajator, individualizate de
plata prin Declaratia  privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit
si evidenta nominala a persoanelor asigurate (formular 112) inregistrata la organul fiscal
teritorial, au fost calculate, pe perioada 27.06.2016-19.09.2016, dobanzi.

Pentru contributiile de asigurari sociale datorate de angajator, individualizate de
plata prin Declaratia  privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit
si evidenta nominala a persoanelor asigurate (formular 112) inregistrata la organul fiscal
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teritorial, au fost calculate, pe perioada 25.07.2016-19.09.2016, dobanzi.
Pentru contributiile de asigurari sociale retinute de la asigurati, individualizate de

plata prin Declaratia  privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit
si evidenta nominala a persoanelor asigurate (formular 112) inregistrata la organul fiscal
teritorial, au fost calculate, pe perioada 27.06.2016-19.09.2016, dobanzi.

III. Luând în considerare constat�rile organelor fiscale, motivele prezentate de
societatea contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei precum �i actele
normative în vigoare în perioada de impunere, se re�in urmatoarele:

Referitor la obligatiile fiscale accesorii, stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile
fiscale accesorii,contestata de societate,  cauza supusa  solutionarii  D.G.R.F.P.
-Serviciul Solutionare Contestatii este daca societatea X datoreaza bugetului de stat
accesoriile stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii, asupra
debitelor individualizate de plata prin Decizia de impunere, necontestata , precum si
asupra debitelor declarate de contribuabil  prin Declaratia privind obligatiile de
plata la bugetul statului (formular 100) si Declaratia  privind obligatiile de plata a
contributiilor sociale, impozitului pe venit si evidenta nominala a persoanelor
asigurate (formular 112) si neachitate la termenul de scadenta.

In fapt,  prin Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii si Anexa la decizie au
fost stabilite obligatii fiscale accesorii, astfel:

Pentru impozitul pe profit individualizat de plata prin Decizia de impunere, organele
de inspectie fiscala au calculat, pe perioada 25.02.2014-07.10.2016, dobanzi si penalitati
de intarziere.

Pentru taxa pe valoarea adaugata, individualizata de plata prin Decizia de
impunere, au fost calculate, pe perioada 25.01.2011-14.09.2016, dobanzi si penalitati de
intarziere.

Pentru impozitul pe dividende, individualizat de plata prin Decizia de impunere,
organele de inspectie fiscala  au  calculat, pe perioada 25.08.2015-07.10.2016, dobanzi si
penalitati de intarziere.

Pentru impozitul pe veniturile microintreprinderii individualizat de plata prin
Declaratia privind obligatiile de plata la bugetul statului (formular 100) inregistrata la
organul fiscal teritorial, acestea au calculat, pe perioada 10.04.2016-07.10.2016, dobanzi
si penalitati de intarziere.

Pentru impozitul pe venituri din salarii, individualizat de plata prin Declaratia  privind
obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit si evidenta nominala a
persoanelor asigurate (formular 112) inregistrata la organul fiscal teritorial, au fost
calculate pe perioada 25.05.2016-14.09.2016, dobanzi si penalitati de intarziere.

Pentru impozitul pe venituri din salarii, individualizat de plata prin Declaratia  privind
obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit si evidenta nominala a
persoanelor asigurate (formular 112) inregistrata la organul fiscal teritorial, au fost
calculate pe perioada 27.06.2016-14.09.2016, dobanzi.

Pentru contributiile de asigurari sociale datorate de angajator individualizate de
plata prin Declaratia  privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit
si evidenta nominala a persoanelor asigurate (formular 112) inregistrata la organul fiscal
teritorial, au fost calculate, pe perioada 25.02.2016-15.04.2016, dobanzi.

Pentru contributiile de asigurari sociale datorate de angajator, individualizate de
plata prin Declaratia  privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit
si evidenta nominala a persoanelor asigurate (formular 112) inregistrata la organul fiscal
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teritorial, au fost calculate, pe perioada 27.06.2016-19.09.2016, dobanzi.
Pentru contributiile de asigurari sociale datorate de angajator, individualizate de

plata prin Declaratia  privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit
si evidenta nominala a persoanelor asigurate (formular 112) inregistrata la organul fiscal
teritorial au fost calculate, pe perioada 25.07.2016-19.09.2016, dobanzi.

Pentru contributiile de asigurari sociale retinute de la asigurati, individualizate de
plata prin Declaratia  privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit
si evidenta nominala a persoanelor asigurate (formular 112) inregistrata la organul fiscal
teritorial, au fost calculate, pe perioada 27.06.2016-19.09.2016, dobanzi.

Dobanzile si penalitatile de intarziere au fost calculate de organul fiscal din cadrul
A.J.F.P., in conformitate cu prevederile art.119, art.120 si art.120^1 din O.G. Nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare
precum si prevederile art.174, art.176 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura
fiscala,si anume:

Pe perioada 25.01.2011-31.12.2015, in speta devin incidente prevederile
art.119,art.120 si art.120^1 din O.G. Nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala,republicata,  cu modificarile si completarile ulterioare, potrivit carora:

-art.119
1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor

de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere.
       (3) Dobânzile �i penalit��ile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi
apar�ine crean�a principal�.

-art.120
“(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua

imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate
inclusiv.[...]

-pe perioada 25.01.2011-28.02.2014
“(7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,04% pentru fiecare zi de

întârziere �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale.”
-pe perioada 01.03.2014-31.12.2015
“(7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,04% pentru fiecare zi de

întârziere �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale."
-art.120^1
“(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de

întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor fiscale principale.
-pe prioada 25.01.2011-30.06.2013
2) Nivelul penalit��ii de întârziere se stabile�te astfel:
a) dac� stingerea se realizeaz� în primele 30 de zile de la scaden��, nu se

datoreaz� �i nu se calculeaz� penalit��i de întârziere pentru obliga�iile fiscale
principale stinse;

b) dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 60 de zile, nivelul penalit��ii de
întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale stinse;

c) dup� împlinirea termenului prev�zut la lit. b), nivelul penalit��ii de
întârziere este de 15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse."

-pe perioada 01.07.2013-31.12.2015
"(2) Nivelul penalit��ii de întârziere este de 0,02% pentru fiecare zi de
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întârziere.
(3) Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor."

Pe perioada 01.01.2016-25.01.2016, sunt incidente prevederile art.173, art.174 si
art.176 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si
completarile ulterioare, potrivit carora:

-art.173
“(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a

obliga�iilor fiscale principale, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i
de întârziere.”

-art.174
“(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua

imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate,
inclusiv.[...]

(5) Nivelul dobânzii este de 0,02% pentru fiecare zi de întârziere.”
-art.176
“(1) Penalit��ile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere,

începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii
sumei datorate, inclusiv. Dispozi�iile art. 174 alin. (2) - (4) �i art. 175 sunt aplicabile
în mod corespunz�tor.
    (2) Nivelul penalit��ii de întârziere este de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere.
    (3) Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor.”

Din  prevederile legale mai sus enuntate,  se retine ca, pentru neachitarea la
termenul de scadenta a obligatiilor fiscale, contribuabilul  datoreaza bugetului de stat
dobanzi si penalitati de intarziere.

De asemenea, se retine ca  dobanzile si penalitatile de intarziere reprezinta masura
accesorie in raport de debitul stabilit suplimentar de plata.

Cu privire la accesoriile stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile fiscale
accesorii asupra debitelor individualizate  de plata prin Decizia de impunere emisa in baza
Raportului de inspectie fiscala, din documentele existente la dosarul contestatiei se retin
urmatoarele:

Prin Decizia de impunere emisa in baza Raportului de inspectie fiscala, organele de
inspectie fiscala din cadrul A.J.F.P.-Inspectie fiscala, au stabilit in sarcina societatii X ,
obligatii fiscale principale, care se compun din:

-impozit pe profit aferent perioadei 01.01.2010-31.12.2015; 
-taxa pe valoarea adaugata aferenta perioadei 01.10.2010-31.12.2015;
-impozit pe venituri din dividende aferente perioadei 01.10.2010-31.12.2015;
Decizia de impunere si  Raportului de inspectie fiscala au fost comunicate societatii

X, dupa cum rezulta din confirmarea de primire existenta in copie la dosarul cauzei.

Argumentul societatii contestatoare potrivit caruia , debitul stabilit prin Decizia de
impunere, ar fi contestat in instanta respectiv la Curtea de Apel s-ar afla in desfasurare un
proces, nu poate fi retinut in solutionarea favorabila a contestatiei deoarece de pe portalul
Curtii de Apel nu rezulta ca ar exista pe rol , in curs de judecare, un dosar care sa aiba ca
obiect Decizia de impunere.
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De pe portalul Tribunalului rezulta ca, pe rolul acestei instante se afla in curs de
solutionare dosarul penal, avand ca obiect “infractiuni de evaziune fiscala”(legea
nr.87/1994, Legea nr.241/2005) .

Din documentele existente la dosarul contestatiei se retine ca, urmare inspectie
fiscale efectuata de organele de inspectie fiscala din cadrul A.J.F.P.-Inspectie Fiscala la
Societatea X, acestea au apreciat ca faptele redate in Raportul de inspectie fiscala, cap.III
(in baza caruia a fost emisa Decizia de impunere) ar putea intruni elementele constitutive
ale infractiunii prevazute la art.9 alin.(1) lit.b) din Legea nr.241/2005 pentru prevenirea si
combaterea evaziunii fiscale , fiind intocmit si Procesul verbal, care impreuna cu
Sesizarea Penala au fost transmise organelor de cercetare penala pentru efectuarea
cercetarilor ce se impun .

Totodata, organul de solutionare a contestatiei prin adresa transmisa, prin e-mail, a
solicitat A.J.F.P.-Inspectie Fiscala sa precizeze daca Societatea X a formulat contestatie
impotriva Deciziei de impunere emisa in baza Raportului de inspectie fiscala, in conditiile
in care accesoriile contestate in speta sunt aferente debitelor stabilite prin acest act
administrativ fiscal.

Prin adresa, transmisa pe cale electonica, A.J.F.P. specifica faptul ca nu a fost
formulata contestatie Decizia de impunere emisa in baza Raportului de inspectie fiscala.

Prin urmare, se retine ca impotriva Deciziei  de impunere emisa in baza Raportului
de inspectie fiscala, societatea X nu a formulat contestatie in conformitate cu prevederile
Titlului VIII”Solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale”
din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala,   aceasta fiind insusita iar
obligatiile fiscale principale stabilite prin acest act administrativ fiscal achitate bugetului de
stat, cu ordine de plata .

Avand in vedere ca, potrivit prevederilor legale mai sus enuntate se datoreaza
bugetului de stat dobanzi si penalitati de intarziere pentru neachitarea la termenul de
scadenta a obligatiilor fiscale principale, dobanzile si penalitatile de intarziere
reprezentand masura accesorie in raport de debitul stabilit suplimentar de plata iar in
speta se constata ca accesoriile  au fost calculate asupra debitelor, individualizate de
plata prin Decizia de impunere insusita de societatea contestatoare si achitate bugetului
de stat se retine ca in mod legal, organele de inspectie fiscala au stabilit obligatii fiscale
accesorii aferente acestor debite prin  Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii.

Cu privire la accesoriile stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile fiscale
accesorii, se retine ca aceastea au fost calculate de organele fiscale, potrivit legii,   pentru
neplata la termenul de scadenta a debitelor declarate de societate  prin  Declaratia privind
obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit si evidenta nominala a
persoanelor asigurate (formular 112) respectiv prin Declaratia privind obligatiile de plata la
bugetul statului (formular 100).

Din anexa la Decizie rezulta ca accesoriile au fost stabilite incepand cu ziua imediat
urmatoare scadentei  obligatiilor fiscale principale si pana la stingerii acestora, prin  plata ,
conform   ordinelor de plata mai sus enumerate, aplicandu-se nivelul dobanzii, penalitatii
de intarziere prevazuta de lege pentru fiecare perioada.

Concluzionand, se retine ca Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii a fost
emisa in mod legal iar obligatiile fiscale accesorii, stabilite prin acest act administrativ
fiscal in sarcina societatii X, sunt datorate bugetului de stat, potrivit principiului de drept
“accesorium sequitur principale”
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In aceste conditii, in speta se vor aplica prevederile art.279 alin.(1) din Legea
nr.207/2015 privind  Codul de procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare,
potrivit caruia:

“(1) Prin decizie contesta�ia va putea fi admis�, în totalitate sau în parte, ori
respins�.”

coroborat cu prevederile pct.11.1 lit.a) din Ordinul presedintelui Agentiei Nationale
de Administrare Fiscala nr.3741/2015 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea
titlului VIII din Legea nr.207/2015 privind  Codul de procedura fiscala cu modificarile si
completarile ulterioare, potrivit caruia:

“Contesta�ia poate fi respins� ca:
a) neîntemeiat�, în situa�ia în care argumentele de fapt �i de drept prezentate

în sus�inerea contesta�iei nu sunt de natur� s� modifice cele dispuse prin actul
administrativ fiscal atacat;”

si se va respinge ca neintemeiata  contestatia formulata de Societatea X  cu privire
la  obligatiile fiscale accesoriile stabilite de plata  prin Decizia  referitoare la obligatiile de
plata accesorii.

2. Referitor la solicitatea Societatii X de “suspendare a platii sumelor reprezentand
accesorii”  stabilite prin Decizia  referitoare la obligatiile de plata accesorii, cauza supusa  
solutionarii este daca D.G.R.F.P.-Serviciul Solutionare Contestatii se poate investi
cu solutionarea acestui capat de cerere in conditiile in care cererea de suspendare
a executarii actelor administrativ fiscale nu se afla in competenta sa materiala de
solutionare.

Prin contestatia formulata Societatea   X solicita  suspendarea platii sumelor
reprezentand accesorii, precizand ca acestea nu constituie prejudiu.

In cauza in speta sunt aplicabile prevederile art.278 din Legea nr.207/2015 privind
Codul de procedura fiscala, care dispun:

“(1) Introducerea contesta�iei pe calea administrativ� de atac nu suspend�
executarea actului administrativ fiscal.

(2) Dispozi�iile prezentului articol nu aduc atingere dreptului contestatorului
de a cere suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal, în temeiul Legii nr.
554/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. Instan�a competent� poate
suspenda executarea, dac� se depune o cau�iune, dup� cum urmeaz�:

a) de 10%, dac� aceast� valoare este pân� la 10.000 lei;
b) de 1.000 lei plus 5% pentru ceea ce dep��e�te 10.000 lei;
c) de 5.500 lei plus 1% pentru ceea ce dep��e�te 100.000 lei;
d) de 14.500 lei plus 0,1% pentru ceea ce dep��e�te 1.000.000 lei.
(3) În cazul suspend�rii execut�rii actului administrativ fiscal, dispus� de

instan�ele de judecat� în baza prevederilor Legii nr. 554/2004, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare, toate efectele actului administrativ fiscal sunt suspendate
pân� la încetarea acesteia �i obliga�iile fiscale nu se înscriu în certificatul de
atestare fiscal�.”
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Totodata dispozitiile art.14 alin.(1) si (2) din Legea nr.554/2004 privind contenciosul
administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare, stipuleaza:

“(1) În cazuri bine justificate �i pentru prevenirea unei pagube iminente, dup�
sesizarea, în condi�iile art. 7, a autorit��ii publice care a emis actul sau a autorit��ii
ierarhic superioare, persoana v�t�mat� poate s� cear� instan�ei competente s�
dispun� suspendarea execut�rii actului administrativ unilateral pân� la pronun�area
instan�ei de fond. În cazul în care persoana v�t�mat� nu introduce ac�iunea în
anularea actului în termen de 60 de zile, suspendarea înceteaz� de drept �i f�r� nicio
formalitate.

(2) Instan�a solu�ioneaz� cererea de suspendare, de urgen�� �i cu prec�dere,
cu citarea p�r�ilor.”

In speta devin incidente si prevederile art.272 din Legea nr.207/2015 privind Codul
de procedura fiscala, modificat prin O.U.G. Nr.84/2016 pentru modificarea si completarea
unor acte normative in domeniul fiscal,  potrivit carora:

“(1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, a deciziilor pentru
regularizarea situa�iei emise în conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, a
m�surii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispozi�ie de m�suri, precum �i
împotriva deciziei de reverificare se solu�ioneaz� de c�tre structurile specializate de
solu�ionare a contesta�iilor.

(2) Structura specializat� de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul direc�iilor
generale regionale ale finan�elor publice în a c�ror raz� teritorial� î�i au domiciliul
fiscal contestatarii este competent� pentru solu�ionarea contesta�iilor ce au ca
obiect:

a) crean�e fiscale în cuantum de pân� la 1 milion lei;
b) m�sura de diminuare a pierderii fiscale în cuantum de pân� la 1 milion lei;
c) deciziile de reverificare, cu excep�ia celor pentru care competen�a de

solu�ionare apar�ine direc�iei generale prev�zute la alin. (5);
d) crean�ele fiscale accesorii, indiferent de cuantum, aferente crean�elor

fiscale principale stabilite prin decizii de impunere/acte administrative fiscale
asimilate deciziilor de impunere contestate �i pentru care competen�a de solu�ionare
a contesta�iei revine structurii specializate de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul
direc�iilor generale regionale ale finan�elor publice.”

Avand in vedere aceste  dispozitii imperative ale legii , cererea de suspendare platii
sumelor reprezentand accesorii stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii, intra sub incidenta prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul
administrativ iar  Serviciul Solutionare a Contestatiilor din cadrul D.G.R.F.P. nu se poate
investi cu solutionarea  acestui capat de cerere,  competenta apartinand instantei de
judecata.

Pentru considerentele aratate în continutul deciziei si în temeiul prevederilor art.
279 din Legea nr.207/2015 privind  Codul de procedura fiscala cu modificarile si
completarile ulterioare,  se

 

8 / 9 ��������������������������������������������



                          DECIDE

1. Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de Societatea X,
inregistrata la D.G.R.F.P, impotriva Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii cu
privire la obligatiile fiscale accesorii, care se compun din:

-dobanzi aferente impozitului pe profit
-penalitati de intarziere aferente impozitului pe profit
-dobanzi aferente TVA
-penalitati de intarziere aferente TVA;
-dobanzi aferente impozitului pe dividende;
-penalitati de intarziere aferente impozitului pe dividende;
-dobanda aferenta impozitului pe veniturile din salarii;
-penalitati de intarziere aferente impozitului pe salarii;
-dobanzi aferente impozitului pe veniturile microintreprinderii;
-penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile intreprinderii;
-dobanzi aferente contributiei de asigurari sociale datorate de angajator;
-dobanda aferenta contributiei de asigurari sociale retinuta de la asigurati;

2.Constatarea necompetentei materiale a D.G.R.F.P.-Serviciul Solutionare
Contestatii, in solutionarea cererii formulata de Societatea X de suspendare a executarii
actului administrativ fiscal contestat respectiv Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si  poate fi
atacata la Tribunal in termen de 6 luni de la data comunicarii, conform prevederilor  Legii
nr.554/2004 privind Contenciosul administrativ. 
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